
 

 
Minist ero de l l ’ Ist ruzione ed i l Mini stero de l l ’Un iversit à e de l la  Ricerca  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UBALDO FERRARI” 

Via U. Ferrari 10 - 26022 CASTELVERDE (CR) 

Tel. 0372427005 

E-mail: cric803006@istruzione.it - cric803006@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA N. 35 

COLLEGIO DOCENTI 12 MAGGIO 2020 

 

Il giorno 12 maggio 2020 alle ore 15:00 si è riunito, regolarmente convocato 

tramite la piattaforma Meet, il Collegio Unitario dei docenti dell’Istituto 

Comprensivo ”Ubaldo Ferrari“ di Castelverde presieduto dal Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Susanna Rossi, per discutere il seguente ordine del giorno: 

 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

2. Adozione libri di testo – Scuola Primaria A.S. 2020/21 
3. Adozione libri di testo – Scuola Secondaria A.S. 2020/21  

4. Linee per la valutazione ed organizzazione dell’esame di Stato - A.S. 

2019/20 

5. Verifica Saap e PEI 

6. PON 
7. Continuità 

8. Varie ed eventuali 

9. Comunicazioni del Presidente  

 
 

IL COLLEGIO DOCENTI 

 

PRESENTATI i criteri stabiliti dal Collegio di settore della Secondaria di 
primo grado; 

 

VISTO che occorre integrare la valutazione per gli alunni di classe 

terza con una prova supplementare da presentare ai docenti 

del Consiglio prima dello scrutinio; 
 

DATO che tale prova costituisce parte integrante del giudizio per 

l’esame conclusivo del primo ciclo; 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
S

I S
U

S
A

N
N

A

mailto:cric803006@istruzione.it
mailto:cric803006@pec.istruzione.it


CONSIDERATO è necessario permettere quanto prima agli alunni di 

sviluppare la consegna, restituendo la prova entro il 30 

maggio 2020 attraverso il registro elettronico; 

 
RITENUTO di lasciare ai docenti il tempo necessario per la correzione; 

 

DELIBERA 

 
- all’unanimità i seguenti criteri e procedure: 

- la scadenza per la consegna della tesina è fissata al 30 maggio 2020; 

- entro il 15 maggio 2020 gli argomenti verranno comunicati agli studenti 

tramite il registro elettronico dopo aver protocollato la comunicazione;  
- il 13 maggio 2020 si terranno i consigli di classe delle classi terze, durante 

i quali verranno assegnati agli alunni gli argomenti da sviluppare in un 

elaborato scritto;  

- gli argomenti stabiliti dai docenti che riguardano tematiche trasversali 
legate alla cittadinanza e convivenza civile sono i seguenti: Ambiente • 

Rispetto • Libertà • Diritti/Doveri • Bisogni/Salute • Legalità • 

Amicizia/Amore • Democrazia • Verità • Violenza.  

- a discrezione dei consigli di classe gli argomenti potranno essere 

implementati e si potrà discutere la possibilità di integrare i temi per gli 
alunni con attitudini particolari;  

- nei consigli verranno decise inoltre, le indicazioni di impaginazione e di 

formato digitale delle tesine;  

- nei consigli verrà stabilita una griglia di valutazione che renda coerente 
l’analisi delle produzioni degli studenti seguendo alcune linee condivise dai 

docenti: 

• fissare un limite di pagine  

• dare indicazioni sulle caratteristiche dell’impaginazione che devono 
essere rispettate  

• dimostrare originalità nell’attività di ricerca/approfondimento • 

dimostrare capacità di rielaborazione personale  

• dimostrare capacità di utilizzo di formati diversi oltre il semplice 

formato word (Power Point – mappe – tabelle – fogli Excel)  
• dimostrare capacità di utilizzo di programmi diversi  

• argomento assegnato dalla commissione all’alunno 15 giorni prima 

della data fissata per la consegna dell’elaborato (l’argomento deve 

essere scelto fra gli argomenti già utilizzati lo scorso anno 
scolastico)  

• valutazioni da un minimo di cinque decimi a dieci decimi  

• contemplata la lode che può essere determinata anche dall’ aspetto 

innovativo e originale dell’elaborato. 
- Per la valutazione del colloquio orale di presentazione dell’elaborato scritto, 

si prende in considerazione la possibilità di utilizzare la griglia predisposta 

per il colloquio d’esame dello scorso anno scolastico, che viene allegata al 

presente verbale. Entro il 15 maggio la decisione del Consiglio di Classe 
riguardo l’argomento assegnato, sarà comunicata agli alunni tramite l’invio 

su registro elettronico di un avviso realizzato su di un format elaborato 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
S

I S
U

S
A

N
N

A



dalla prof.ssa Reali funzione strumentale Progettazione e Valutazione, che 

riporterà dettagliatamente le modalità di stesura, le caratteristiche che 

dovrà avere l’elaborato, i termini di consegna. 

- il periodo che intercorrerà dalla consegna al 13 giugno 2020, verrà 
utilizzato dai docenti per prendere visione e valutare le tesine;  

- le operazioni di scrutinio si terranno dal giorno 15 giugno in poi. 

 

 
Letto, firmato e sottoscritto 

La segretaria 

m.a Alessia Ruffini 

Il Presidente 

Dott.ssa Susanna Rossi 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

R
O

S
S

I S
U

S
A

N
N

A


		2021-01-27T13:06:04+0100
	ROSSI SUSANNA




